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Proiectul de lege cu privire la modificarea qi completarea unor acte
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Astfel, prin modificarea legislaqiei date se propune acordarea ApL
posibilitatea stabilirii gradului de frnahzare a construcliei nefinalizate.

De asemenea, ulterior modificirii legislaJiei vrmeaz6, a fi aprobatd o
metodologie simplificatd pentru functionarii din cadrul primdriilor privind
stabilirea gradului de finalizare a construc{iilor.

Principalele prevederi ale proiectului:

Prin proiectul dat se propune modificarea qi completarea Codului Fiscal al
Republicii Moldova nr. 1163 din 24 aprilie 1997 si Legii cadastrului bunurilor
imobile nr. 1543 din 25 lebruarie 1998.

Astfel atit in art.278 alin. (l) din Codul Fiscal cit 9i in arr. 404 alin. (2) din
Legea cadastrului bunurilor imobile se acordi atributii specialigtilor din cadrul
autoritalilor publice locale privind stabilirea gradului de finalizare al a
constructiilor in scopul impozitarii si completarea ar1. 280 din Codul fiscal cu un
nou alineat care de asemenea acord6 noi atributii autoritdlilor publice locale qi
anume privind stabilirea sumei impozitului pentru bunurile imobile nefinalizate.

Proiectul de lege nu necesitd armonizare cu reglementdrile legislagiei
comunitare qi nu necesita elaborarea analizei a impactului de reglementare.

Elaborarea, aprobarea si realizarea noilor reglementeri nu necesiti cheltuieli
fi nanciare suplimentare.
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